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(注)本稿は 2018年 9月 6日から 20日まで 7回にわたり「アラビア半島定点観測」に掲載したレポー

トをまとめたものです。 
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前田 高行 

 

中東・北アフリカ(MENA)諸国の軍事費ランキング２０１８年版 

（MENAなんでもランキング・シリーズ その１８） 
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 中東北アフリカ諸国は英語のMiddle East & North Africaの頭文字をとってMENAと呼ばれていま

す。MENA 各国をいろいろなデータで比較しようと言うのがこの「MENA なんでもランキング・シリー

ズ」です。「MENA」は日頃なじみの薄い言葉ですが、国ごとの比較を通してその実態を理解していた

だければ幸いです。なおMENAの対象国は文献によって多少異なりますが、本シリーズでは下記の

１９の国と１機関（パレスチナ）を取り扱います。（アルファベット順） 

 

 アルジェリア、バハレーン、エジプト、イラン、イラク、イスラエル、ヨルダン、クウェイト、レバノン、リ

ビア、モロッコ、オマーン、パレスチナ自治政府、カタール、サウジアラビア、シリア、チュニジア、 ト

ルコ、UAE（アラブ首長国連邦）、イエメン、 

 

 これら１９カ国・１機関をおおまかに分類すると、宗教的にはイスラエル（ユダヤ教）を除き、他は全

てイスラム教国家であり OIC（イスラム諸国会議機構）加盟国です。なおその中でイラン、イラクはシ

ーア派が政権政党ですが、その他の多くはスンニ派の政権国家です。また民族的にはイスラエル

（ユダヤ人）、イラン（ペルシャ人）、トルコ（トルコ人）以外の国々はアラブ人の国家であり、それらの

国々はアラブ連盟(Arab League)に加盟しています。つまり MENA はイスラム教スンニ派でアラブ民

http://mylibrary.maeda1.jp/
http://mylibrary.maeda1.jp/MENAranking.html


2/11 

族の国家が多数を占める国家群と言えます。 

 

 第１８回の MENA ランキングは、スウェーデンの「ストックホルム国際平和研究所（Stockholm 

International Peace Research Institute, 略称ＳＩＰＲＩ）」のホームページに発表されたデータベース

の中からSIPRI Military Expenditure Database及びＳＩＰＲＩ Arms Transfers Databaseを取り上げ、２

０１７年の MENA 各国の軍事費、一人当たり国防費、GDP に占める比率及び政府歳出に占める割

合を比較する。また２０１３年から２０１７年の５年間にわたる各国の武器輸入合計額を比較し、さら

に参考までに主要な武器輸出国の輸出額を取り上げる。 

＊SIPRIホームページ：http://www.sipri.org/databases  

 

なお MENA のうち UAE、カタール、シリア、リビア、イエメン及びパレスチナ自治政府の５か国１機

関はデータが無いため比較対象国の数は１４カ国である。 

 

(圧倒的なサウジアラビア、一国で全体の４割強) 

１．軍事費総額の比較 (末尾表 18-T01参照) 

 MENA１５カ国のうち

軍事費が最も多いの

はサウジアラビアの６

９４億ドルであり、同国

だけで全体の４割強を

占めている。同国の軍

事費は世界でもトップ

クラスにあり、米国、中

国に次いで世界３位で

あり日本(４５４億ドル、

世界８位)の１．５倍である。サウジアラビアに次いで国防費が多いのはトルコ（１８２億ドル）である

が、トップのサウジアラビアの４分の１強にすぎない。なお UAE は２０１５年以降のデータが示されて

おらず比較できないが、２０１４年の軍事費は２２８億ドルとされており、MENAではサウジアラビアに

次ぐ軍事費大国であることは間違いない。３位イスラエル(１６５億ドル）、４位イラン(１４５億ドル)、５

位アルジェリア(１０１億ドル）までの各国が国防費１００億ドル以上の国である。上位５カ国の軍事費

は全体の８割に達する。ＭＥＮAは一部の国の国防費が極めて多いことが特徴である。 

 

第６位オマーン８７億ドル、第７位イラク７４億ドル、第８位クウェイト６８億ドルであり、第９位のモ

ロッコ以下は５０億ドル未満にとどまっている。そしてヨルダン及びバハレーンは１０億ドル台であり、

サウジアラビアの４０～５０分の１、イスラエル、トルコの１０分の１程度の金額である。 

 

世界各国の軍事費を比べると世界一は米国であり、同国の軍事費は６，０９８億ドルで実にサウ

ジアラビアの９倍、トルコの３０倍以上である。また中国は米国に次いで多い２，２８２億ドルであり、

日本の５倍、サウジアラビアの３．３倍となる。日本は世界８位の４５４億ドルである。 
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(米国を上回るサウジアラビアとイスラエル！) 

２．一人当たりの軍事費 (末尾表 18-T01参照) 

 MENA各国の軍

事支出を一人当た

りで見ると、最も高

いのがサウジアラビ

アの２，１０７ドルで

あり、これに続いて

イスラエル(１，９８２

ドル)、オマーン（１，

８７４ドル）、クウェイ

ト（１，６５１ドル）の

３か国が一人当たり

軍事費１，０００ドル

台で並んでいる。サウジアラビアは世界１位であり、イスラエル、オマーン、クウェイトはそれぞれ世

界２位、４位及び６位である。因みに世界３位は米国（１，８７９ドル）、５位はシンガポール（１，７８６

ドル）であるが、一人当たりの軍事費では中東湾岸産油国とイスラエルが世界的に突出している。

(注、GCC諸国のうち UAE とカタールはデータが示されていない。) 

  

 MENAで上記４カ国に続くのはバハレーンの９３６ドルであり上位３か国の２分の１以下であるが、

世界ランクではトップ１０の第９位に入っている。そして第６位のレバノン以下は一人当たり５００ドル

未満であり、サウジアラビア、イスラエル、オマーンの５分の１以下である。MENAの軍事大国と言わ

れるトルコ、イラン及びエジプトの一人当たり軍事費はそれぞれ２２５ドル、１７９ドル及び２８ドルで

あり、エジプトの場合はサウジアラビア或はイスラエルの７０～８０分の１にすぎない。 

 

因みに日本の一人当たり軍事費は３６０ドル、中国のそれは１５５ドルであり、日本はレバノン並

み、中国はイラン並みの金額である。 

 

(世界上位１０カ国のうち８カ国が MENA！) 

３．軍事費の GDP比率 (末尾表 18-T01参照) 

各国の GDP に占める軍事費の比率を見ると、MENA 諸国の中ではオマーンとサウジアラビアがそ

れぞれ１２．１％、１０．３％と際立って高い二桁の比率であり、また世界でも１位と２位である。これ

ら２か国に続くのがクウェイト５．８％、アルジェリア５．７％と続いている。イスラエル及び同国と国境

を接するヨルダン、レバノンの軍事費のGDP比率はそれぞれ４．８％、４．７％、４．５％と並んでいる。

MENA 諸国の軍事費の GDP 比率は極めて高く、世界上位１０カ国のうち実に８カ国を占めている。

一方で地域の大国であるイラン、トルコ及びエジプトはそれぞれ３．１％、２．２％及び１．３％とかな

り低い。 
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これら MENA諸国を

米国、中国あるいは日

本と比較すると、米国

の GDP比率は３．１％

でイランと同等であり、

中国（１．９％）はトルコ

より低くエジプトより高

い水準にある。これに

対して日本の軍事費の

GDP比率は０．９％であ

り、MENAのいずれの国よりも低く、またGDP比率が１％を下回る国は世界でも少数派であり世界１

４５か国中の１１０位である。 

 

(サウジアラビアは歳出の３割が軍事費！) 

４．歳出に占める軍事費の比率 

(表http://menarank.maeda1.jp/18-T01.pdf参照) 

(図http://menarank.maeda1.jp/18-G04.pdf参照) 

 前項ではサウジアラビアおよびオマーンの軍事費のGDP比率が１０％を超え、他のMENA諸国に

比べ突出して高いことを示したが、歳出に占める軍事費の比率でも両国は他の MENA諸国に比べ

て極めて高くサウジアラビアは３０％、オマーンも２６％に達している。実に歳出の４分の１以上が軍

事費なのである。 

 

 サウジアラビア、オマーンに次いで MENA諸国には比率の高い国が多く、アルジェリア(１６％)、イ

ラン、ヨルダン、レバノン各国は１６％弱、バハレーン、イスラエル、クウェイト及びモロッコが１１％前

後と MENAの多くの国は二桁台である。その他イラクは９．４％、トルコ６．４％、エジプト４．６％であ

る。因みに日本は２．６％であり、MENAのいずれの国よりも歳出に占める軍事費の比率が小さい。

また米国は８．８％であり、中国はトルコとほぼ同じ水準の６．１％である。 

 

(サウジアラビアの軍事費は日本の２倍！) 

５．主要国の軍事費の推移(２０１３年～２０１７年) (末尾表 18-T02参照) 
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 中東の主要５か国(サウジアラビア、トルコ、イスラエル、イラン及びエジプト)に日本を加えた６カ国

の２０１３年から２０１７年までの軍事費の推移を比較すると、２０１３年の軍事費はサウジアラビアが

６７０億ドルで日本(４９０億ドルの１．４倍である。他の４カ国はサウジアラビアより大幅に少なくトル

コは１８７億ドル、イスラエル１７３億ドル、イラン１２０億ドルであり、サウジアラビアの４分の 1乃至５

分の１程度である。エジプトはさらに少ない４４億ドルにとどまっており、サウジアラビアの１５分の１

にすぎない。 

 

 ２０１４年、２０１５年はサウジアラビアの軍事費は大きく増加し、２０１５年には９００億ドル近くに達

している。２０１６年には逆に大きく減少、２０１７年は２０１３年の水準に戻っている。いずれにしても

過去５年間を通じてサウジアラビアは地域の軍事大国の中で突出しており、日本の１．５倍乃至２倍

の巨額の軍事支出を続けている。 

 

トルコ及びイスラエルは５年間を通じてほぼ横ばい状態であるが、イランは２０１４年以降漸増し

ており、一方エジプトは２０１５年以降漸減傾向が見られる。日本は５年間を通じて４００億ドル台の

支出である。 

 

付 世界の武器輸出国と輸入国 

 ここでは世界の武器の輸出入額を取り上げる。各国の輸出額あるいは輸入額は年度によって大

きく変動するため、２００８年から２０１７年までの１０年間の合計額について比較検討を行う。 

 

(世界の二大武器輸出国―米国とロシア！) 

付１．主要国の武器輸出額(２００８年～２０１７年合計額) (末尾表 18-T03参照) 

 ２００８年から２０１７年まで

の１０か年間の武器輸出額

は世界全体で約２，８００億ド

ル弱であり、年間平均では２

８０億ドルであった。国別で

は米国とロシアが際立って多

く、米国の１０年間の輸出総

額は９０１億ドル、ロシアは６

５９億ドルであった。世界全

体に占める割合はそれぞれ

３２％及び２４％であり、２か

国を合わせると世界の武器輸出額の６割弱を占めている。 

 

 米国、ロシアに次いで輸出額が多いのはドイツの１８３億ドルであるが、米国あるいはロシアの４

乃至５分の１にとどまっている。これに続いて輸出額が１００億ドルを超えているのはフランス(１７３

億ドル)、中国(１４３億ドル)、英国(１２０億ドル)である。なお次項(輸入額)に触れるとおり中国は輸入

額では世界第３位であり、輸出とほぼ同額の武器を輸入しており武器貿易大国である。 
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 武器輸出額７位から１０位はスペイン、イスラエル、イタリア及びオランダである。上位１０か国のう

ち EU諸国が６カ国を占めており、EUは世界的な武器生産地域であることがわかる。なお上位１０カ

国は戦闘機、艦船、戦車、ミサイルなど高額な兵器を得意としているため輸出額が膨らんでいる。し

かし世界の紛争地域の多くは小銃、機関銃、地雷、ロケットなど小型火器が使われている。中国、

ウクライナ(輸出総額５８億ドル、世界１１位)、南アフリカ(同１１億ドル、世界１９位)などは、米国ある

いはロシアに比べ金額的には少ないが影響力は小さくないと言えよう。 

 

(武器輸入額世界一はインド、日本は世界１８位！) 

付２．主要国の武器輸入額(２００８年～２０１７年合計額) (末尾表 18-T04参照) 

 ２００８年から２０１７年までの１

０か年間の武器輸入合計額は世界全体で２，８００億ドル弱であった。国別ではインドが最も多く同

国の輸入額は３２７億ドル、世界全体の１２％を占めている。輸入国第２位はサウジアラビアの１９４

億ドルでインドのほぼ２分の１、世界シェアは 7％である。 

 

 第３位は中国の１２９億ドルであるが、前項でも述べた通り同国は輸出額では世界第５位であり、

武器貿易が活発なことを示している。中国に次いでアルジェリア、オーストラリア、パキスタン及び

UAEが輸入額１００億ドル強で並んでいる。８位から１０位は韓国、エジプト、米国でその輸入額は８

０～９０億ドルである。因みに日本の過去１０年間の武器輸入額は４０億ドル、年間平均４億ドルで

あり、世界１８位に相当する。日本の場合、軍事費(２０１７年、４５４億ドル、第１項参照）に比べ輸入

額の割合が比較的小さいのは武器の国産化が進んでいるためと考えられる。 

 

以上 

 

本稿に関するコメント、ご意見をお聞かせください。 

 前田 高行 〒183-0027 東京都府中市本町 2-31-13-601 

   Tel/Fax; 042-360-1284, 携帯; 090-9157-3642 

   E-mail; maeda1@jcom.home.ne.jp 
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18-T01 

ＭＥＮＡ各国の軍事費 (at current price, 2017 年) 

国名 
軍事費(名目) 一人当たり ＧＤＰ比 歳出比 

million US$ US$ % ％ 

アルジェリア 10,073  244  5.7% 16.1% 

バハレーン 1,397  936  4.1% 11.8% 

エジプト 2,774  28  1.3% 4.6% 

イラン 14,548  179  3.1% 15.8% 

イラク 7,416  194  3.9% 9.4% 

イスラエル 16,489  1,982  4.7% 11.5% 

ヨルダン 1,940  200  4.8% 15.8% 

クウェイト 6,831  1,651  5.8% 11.3% 

レバノン 2,441  401  4.5% 15.6% 

リビア - - - - 

モロッコ 3,462  97  3.2% 10.7% 

オマーン 8,687  1,874  12.1% 26.3% 

カタール - - - - 

サウジアラビア 69,413  2,107  10.3% 30.4% 

シリア - - - - 

チュニジア 836  73  2.1% 6.9% 

トルコ 18,190  225  2.2% 6.4% 

ＵＡＥ - - - - 

イエメン - - - - 

          

日本 45,387  356  0.9% 2.6% 

米国 609,758  1,879  3.1% 8.8% 

中国 228,231  162  1.9% 6.1% 

ロシア 66,335  461  4.3% 12.0% 

インド 63,924  48  2.5% 9.1% 

(Source:SIPRI, Stockholm International Peace Research Institute; ストックホルム国際平和研究所) 
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18-T02    (前田作成) 

MENA各国の軍事費（2013～2017年）(at current price)  

(単位：百万ドル)      

国名 2013 2014 2015 2016 2017 

アルジェリア 10,162  9,724  10,413  10,217  10,073  

バハレーン 1,348  1,475  1,442  1,506  1,397  

エジプト 4,360  5,085  5,475  4,513  2,774  

イラン 11,997  9,901  10,589  12,264  14,548  

イラク 7,780  6,921  9,604  5,970  7,416  

イスラエル 17,302  18,481  16,963  14,783  16,489  

ヨルダン 1,445  1,549  1,615  1,770  1,940  

クウェイト 5,698  5,832  5,735  6,447  6,831  

レバノン 1,936  2,270  2,239  2,606  2,441  

リビア - - - - - 

モロッコ 4,066  4,049  3,268  3,327  3,461  

オマーン 11,688  10,951  10,045  10,581  8,687  

カタール - - - - - 

サウジアラビア 67,020  80,762  87,186  63,673  69,413  

シリア - - - - - 

チュニジア 759  908  979  988  836  

トルコ 18,663  17,772  15,881  17,854  18,190  

ＵＡＥ - - - - - 

イエメン - - - - - 

            

日本 49,024  46,881  42,106  46,471  45,387  

米国 639,704  609,914  596,105  600,106  609,758  

中国 179,880  200,772  214,093  216,031  228,231  

ロシア 88,353  84,697  66,419  69,245  66,335  

インド 47,404  50,914  51,295  56,638  63,924  
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18-T03          (前田作成) 

武器輸出額 (2008-2017 年) 

国名 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2008-17 

米国 6,828 6,912 8,063 9,087 9,122 7,660 9,656 10,048 10,304 12,394 90,074 

ロシア 6,232 4,969 6,091 8,568 8,283 7,805 5,224 5,608 6,937 6,148 65,865 

ドイツ 2,380 2,521 2,725 1,351 847 738 1,774 1,769 2,535 1,653 18,293 

フランス 2,007 1,929 897 1,758 1,035 1,492 1,697 2,077 2,278 2,162 17,332 

中国 649 1,140 1,479 1,253 1,509 2,006 1,152 1,832 2,192 1,131 14,343 

英国 967 1,050 1,151 1,025 899 1,580 1,645 1,149 1,365 1,214 12,044 

スペイン 602 951 263 1,429 546 728 1,050 1,163 507 814 8,052 

イスラエル 349 737 655 541 461 426 399 727 1,433 1,263 6,993 

イタリア 422 512 537 944 747 867 683 711 670 660 6,754 

オランダ 446 495 371 546 863 367 631 464 471 1,167 5,822 

ウクライナ 388 414 479 569 1,487 655 651 400 535 240 5,818 

スウェーデン 452 407 657 692 476 386 335 184 267 83 3,940 

韓国 109 224 197 331 218 347 163 101 585 587 2,863 

スイス 458 228 241 326 229 174 339 437 186 186 2,803 

カナダ 238 186 244 321 339 262 247 356 144 87 2,423 

トルコ 111 63 72 86 143 156 165 288 311 244 1,639 

ノルウェー 118 155 159 151 172 175 164 240 150 134 1,616 

ベラルーシ 224 41 159 96 65 268 68 142 152 23 1,237 

南アフリカ 139 103 235 71 182 96 64 58 65 74 1,087 

オーストラリア 25 80 115 143 45 54 97 87 134 97 876 

その他 1,000 1,118 901 718 621 710 578 680 1,042 745 8,114 

全世界 24,145 24,234 25,691 30,006 28,289 26,954 26,780 28,522 32,262 31,106 277,988 
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18-T04          (前田作成） 

武器輸入額(２００８~２０１７年） 

単位：百万ドル            

国名 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2008-17 

インド 1,845 1,863 2,909 3,596 4,395 5,322 3,227 2,845 3,296 3,358 32,657 

サウジアラビア 391 824 1,083 1,222 1,033 1,615 2,741 3,352 2,986 4,111 19,357 

中国 1,877 1,392 1,045 1,113 1,686 1,388 1,148 1,142 991 1,117 12,899 

アルジェリア 1,529 1,075 834 1,126 807 302 438 883 2,887 905 10,786 

オーストラリア 445 775 1,509 1,567 876 244 927 1,529 1,053 1,806 10,730 

パキスタン 1,071 1,186 2,189 1,093 979 1,080 767 784 806 710 10,666 

UAE 753 561 607 1,210 1,088 2,241 746 1,249 1,286 848 10,588 

韓国 1,683 796 1,282 1,574 1,078 184 721 272 1,144 918 9,653 

エジプト 333 159 686 630 281 675 380 1,452 1,711 2,355 8,662 

米国 951 968 1,101 995 1,196 787 572 528 496 547 8,141 

トルコ 640 732 484 777 1,501 797 1,525 460 348 410 7,674 

シンガポール 1,116 1,470 988 925 839 791 66 147 718 428 7,488 

イラク 378 398 434 574 476 353 633 1,403 1,827 712 7,188 

ベトナム 187 61 152 1,021 788 362 1,218 862 858 690 6,199 

インドネシア 244 441 225 250 213 797 1,187 445 389 1,196 5,385 

英国 490 376 491 360 578 494 211 397 259 899 4,554 

ベネズエラ 737 358 208 594 680 1,039 185 216 93   4,109 

日本 681 611 392 304 242 296 313 349 347 500 4,035 

モロッコ 46 39 306 1,403 896 76 560 46 254 351 3,978 

ギリシャ 499 1,237 641 81 29 47 204 771 324 56 3,889 

台湾 11 60 97 198 424 549 1,078 630 97 493 3,636 

イスラエエル 676 153 67 85 120 153 510 675 610 528 3,576 

マレーシア 508 1,512 421 5 47 71 71 104 266 187 3,193 

アゼルバイジャ

ン 
33 145 155 557 339 404 612 340 272 279 3,136 

アフガニスタン 150 344 377 660 521 235 288 116 176 250 3,117 

カタール   286 30 198 319 73 55 518 896 670 3,046 

イタリア 224 113 115 298 219 92 144 252 762 794 3,013 

オマーン 75 93 30 21 120 490 736 122 415 783 2,883 

ノルウェー 624 588 159 614 149 62 21 153 151 361 2,883 

カナダ 407 101 228 344 205 202 325 421 228 295 2,756 

バングラデシュ 13   36 117 184 637 206 637 439 320 2,587 

ミャンマー 93 52 68 667 398 251 101 245 261 167 2,303 

ブラジル 180 156 317 312 311 223 218 222 116 103 2,159 

ポーランド 596 169 158 87 230 152 253 164 106 197 2,112 

チリ 397 335 475 326 62 54 141 144 40 50 2,023 

タイ 13 64 49 267 285 378 105 172 344 310 1,987 

ヨルダン 161 234 89 215 176 75 196 236 212 386 1,979 

スペイン 349 233 288 187 244 175 128 143 86 72 1,906 

シリア 276 193 288 358 361 351 21 22 5 22 1,895 



11/11 

オランダ 157 296 193 147 375 331 11 64 115 35 1,723 

メキシコ 22 59 112 229 259 63 98 334 328 218 1,722 

クウェイト 5 9 85 113 31 73 692 359 197 113 1,678 

ポルトガル 144 369 892 168 40 13 3 1 19 8 1,658 

コロンビア 110 248 255 145 207 164 159 205 21 102 1,616 

ドイツ 293 339 283 99 142 113 108 95 61 65 1,599 

フィンランド 135 42 50 58 76 320 196 293 201 100 1,470 

カザフスタン 25 39 58 62 94 141 95 444 244 209 1,410 

トルクメニスタ

ン 
7 36 27 236 113 71 74 172 428 75 1,238 

南アフリカ 493 134 180 212 132 2 50 2 4   1,209 

スーダン 128 89 182 173 95 130 61 116 101 54 1,131 

その他 1,947 2,422 2,361 2,432 2,351 2,018 2,255 1,989 2,988 1,946 22,709 

全世界 24,145 24,234 25,691 30,006 28,289 26,954 26,780 28,522 32,262 31,106 277,988 

 


